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Hvordan gennemføres udskiftningsordningen? 
 
 
Efter to år og to måneder er der i forbindelse med udskiftningsordnin-
gen kun sat 22 MW ny vindkraft op fordelt på 11 møller. Der er taget 
15 MW ned fordelt på 88 møller. 
 
Udskiftningsordningen er vanskelig at gennemføre, fordi den fra starten 
har været unødvendig, er sat i gang på et forkert tidspunkt og er for-
kert skruet sammen.  
 
Der vil formentlig blive sat nogle få møller op i 2007 og 2008 og en del 
møller i 2009, men det ser ud til, at det bliver vanskeligt at nå 350 MW 
som politisk aftalt. 
 
Skov- og Naturstyrelsens statusopgørelse pr. 15. december 2006 viste, 
at der på dette tidspunkt ialt i regionplanerne var en ”bruttorummelig-
hed” på 617 MW. Det betyder imidlertid ikke, at der er pladser til 617 
MW, der kan anvendes under udskiftningsordningen.  
Tallet kan derfor ikke bruges til at vurdere udskiftningsordningens mu-
ligheder for at blive gennemført. 
 
Sammentællingen af bruttorummelighed indbefatter områder, der ikke 
er planlagt til anvendelse under udskiftningsordningen. Det er f.eks. 
områder, der kun egner sig til mindre møller, der i dag ikke længere 
kan købes. Ligeledes også områder, der ikke bliver klar til anvendelse 
inden udgangen af 2009, idet der allerede på pladsen står nyere møl-
ler, der ikke er omfattet af udskiftningsordningen. 
 
Sammentællingen viser imidlertid også, at der er gennemført VVM-
procedure for 171 MW. Disse 171 MW burde som minimum kunne for-
ventes igangsat inden udgangen af 2009. 
Lidt mere usikkert er det om hhv. 72 MW og 58 MW som VVM-
debatoplæg og planforslag når gennem processen og bliver godkendt. 
Selv om alle bliver det, er vi kun på 301 MW. 
 
 
 
 
 
 

Det Energipolitiske Udvalg, Miljø- og Planlægningsudvalget 
EPU alm. del - Bilag 171,MPU alm. del - Bilag 332 
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Realiseringen af den aftalte udskiftningsordning står overfor to barrie-
rer: 
 
Kommunernes opfølgning på amternes planlægning  
Det er nødvendigt, at de nye kommuner tager ansvar for fremtidens 
vindmølleplanlægning. Det tror vi, at de både kan og vil i forbindelse 
med de nye kommuneplaner, der skal forberedes til vedtagelse i 2009. 
Derimod ses det allerede nu, at nogle kommuner er tøvende eller afvi-
sende overfor at gennemføre de nødvendige lokalplaner, således at 
amternes vindmølleplanlægning kan anvendes. 
 
Vi opfordrer miljøministeren til sammen med KL igen at tage kontakt til 
kommunerne om problemet. Vi henviser her til anbefalingerne vedr. 
dette emne fra regeringens planlægningsudvalg for vindmøller på land.  
 
Samtidig opfordrer vi til omgående igangsættelse af en statslig infor-
mationsindsats som anbefalet af udvalget. 
 
 
Politiske meldinger om nye afregningsvilkår 
Den anden store bremse på udskiftningsordningen blev en realitet den 
19. januar 2007, da involverede i udskiftningsordningen kunne læse i 
regeringens ”En visionær dansk energipolitik”, at der skal ske en re-
form af støttesystemet til fremme af vedvarende energi. Det blev flere 
steder i teksterne præciseret som ”øget anvendelse af udbud”. 
 
Det er ikke alene spørgsmålet om den tekniske udformning af et evt. 
nyt afregningssystem, der har medført, at investorer i udskiftningsord-
ningen nu forholder sig afventende. Dog er det i sig selv en betænke-
lighed at investere under et markedssystem, hvis markedsprisen på el 
trykkes af vindkraft, der afregnes til en garanteret pris i en periode. 
 
Danmark har den laveste afregning for vindmøllestrøm i Europa. Et 
afregningsniveau, der ikke kan fremkalde investeringer i store mæng-
der ny vindkraft. Forventningen om, at der alene derfor må komme 
afregningsforhold, der er bedre end de nuværende, betyder at potenti-
elle investorer nu i stor udstrækning forholder sig afventende, indtil der 
foreligger en politisk afklaring. 
 
Også af hensyn til udskiftningsordningens realisering opfordrer vi der-
for regeringen og de politiske partier til at nå frem til en afklaring af 
vindkraftens energipolitiske placering snarest muligt. 
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